
令和４年度普通交付税（市町村分）の再算定結果について

再算定の概要及び結果

国の令和４年度補正予算（第２号）に伴い増額された地方交付税（4,970億円）のうち、4,671億円が普通交付税として増額交付する

こととされた。

臨時経済対策費 34億7,268万円

調整額の復活 ２億7,820万円

---------------------------------

合計 37億5,088万円

本　県（市町村分） 令和４年度（再算定）　Ａ 令和４年度（当初算定）　Ｂ 増減額（Ａ－Ｂ）Ｃ 増減率（Ｃ／Ｂ）

基準財政需要額 a 3,399 3,364 35 ＋1.0

　（うち臨時経済対策費） 35 0 35 ＋100

基準財政収入額 b 1,592 1,592 0 0

交付基準額（a－b） c 1,807 1,772 35 ＋2.0

調整額 d 0 3 ▲ 3 ▲100

普通交付税額（c－d） e 1,807 1,769 38 ＋2.1

臨時財政対策債発行可能額 f 66 66 0 0

普通交付税＋臨財債（e＋f） g 1,873 1,835 38 ＋2.0

（単位：億円、％）

〔本県市町村分の増額交付額の内訳〕

〔本県市町村分の再算定結果〕

令 和 ４ 年 1 2 月 ９ 日
ふるさと振興部市町村課



令和４年度普通交付税再算定結果　総括表
（単位：千円、％）

令和４年度 令和４年度 増減率 令和４年度 令和４年度 増減率 令和４年度 令和４年度 増減率 令和４年度（再算定） 令和４年度（当初） 令和４年度 令和４年度 増減額 増減率
（再算定） （当初） （再算定） （当初） （再算定） （当初） ①× ②× （再算定） （当初）

0.000000000 0.000827104
① ② ①／② ③ ④ ③／④ ⑤（①－③） ⑥（②－④） ⑤／⑥ ⑦ ⑧ ⑨（⑤－⑦） ⑩（⑥－⑧） ⑨－⑩ ⑨／⑩

盛岡市 53,225,840 52,759,084 0.9 38,579,778 38,579,778 0.0 14,646,062 14,179,306 3.3 0 43,637 14,646,062 14,135,669 510,393 3.6
宮古市 16,092,724 15,925,540 1.0 5,850,547 5,850,547 0.0 10,242,177 10,074,993 1.7 0 13,172 10,242,177 10,061,821 180,356 1.8
大船渡市 9,955,488 9,832,030 1.3 4,529,551 4,529,551 0.0 5,425,937 5,302,479 2.3 0 8,132 5,425,937 5,294,347 131,590 2.5
花巻市 25,133,913 24,938,824 0.8 11,672,957 11,672,957 0.0 13,460,956 13,265,867 1.5 0 20,627 13,460,956 13,245,240 215,716 1.6
北上市 19,922,418 19,779,557 0.7 18,512,081 18,512,081 0.0 1,410,337 1,267,476 11.3 0 16,360 1,410,337 1,251,116 159,221 12.7
久慈市 10,375,815 10,264,593 1.1 4,202,845 4,202,845 0.0 6,172,970 6,061,748 1.8 0 8,490 6,172,970 6,053,258 119,712 2.0
遠野市 9,749,792 9,654,959 1.0 3,115,230 3,115,230 0.0 6,634,562 6,539,729 1.5 0 7,986 6,634,562 6,531,743 102,819 1.6
一関市 36,751,456 36,441,986 0.8 13,390,116 13,390,116 0.0 23,361,340 23,051,870 1.3 0 30,141 23,361,340 23,021,729 339,611 1.5
陸前高田市 6,378,293 6,297,921 1.3 2,020,267 2,020,267 0.0 4,358,026 4,277,654 1.9 0 5,209 4,358,026 4,272,445 85,581 2.0
釜石市 9,186,606 9,098,206 1.0 4,454,494 4,454,494 0.0 4,732,112 4,643,712 1.9 0 7,525 4,732,112 4,636,187 95,925 2.1
二戸市 8,898,163 8,807,142 1.0 3,274,643 3,274,643 0.0 5,623,520 5,532,499 1.6 0 7,284 5,623,520 5,525,215 98,305 1.8
八幡平市 10,855,656 10,751,054 1.0 3,301,108 3,301,108 0.0 7,554,548 7,449,946 1.4 0 8,892 7,554,548 7,441,054 113,494 1.5
奥州市 30,418,464 30,174,317 0.8 13,477,854 13,477,854 0.0 16,940,610 16,696,463 1.5 0 24,957 16,940,610 16,671,506 269,104 1.6
滝沢市 9,930,662 9,789,103 1.4 5,746,968 5,746,968 0.0 4,183,694 4,042,135 3.5 0 8,097 4,183,694 4,034,038 149,656 3.7
雫石町 5,764,087 5,704,115 1.1 2,208,575 2,208,575 0.0 3,555,512 3,495,540 1.7 0 4,718 3,555,512 3,490,822 64,690 1.9
葛巻町 4,069,881 4,021,821 1.2 674,091 674,091 0.0 3,395,790 3,347,730 1.4 0 3,326 3,395,790 3,344,404 51,386 1.5
岩手町 5,054,957 4,982,095 1.5 1,700,904 1,700,904 0.0 3,354,053 3,281,191 2.2 0 4,121 3,354,053 3,277,070 76,983 2.3
紫波町 7,944,632 7,866,051 1.0 3,629,827 3,629,827 0.0 4,314,805 4,236,224 1.9 0 6,506 4,314,805 4,229,718 85,087 2.0
矢巾町 5,780,206 5,726,877 0.9 3,822,172 3,822,172 0.0 1,958,034 1,904,705 2.8 0 4,737 1,958,034 1,899,968 58,066 3.1
西和賀町 4,289,730 4,231,520 1.4 619,519 619,519 0.0 3,670,211 3,612,001 1.6 0 3,500 3,670,211 3,608,501 61,710 1.7
金ケ崎町 4,635,514 4,606,880 0.6 2,885,686 2,885,686 0.0 1,749,828 1,721,194 1.7 0 3,810 1,749,828 1,717,384 32,444 1.9
平泉町 2,829,523 2,785,702 1.6 863,332 863,332 0.0 1,966,191 1,922,370 2.3 0 2,304 1,966,191 1,920,066 46,125 2.4
住田町 3,230,220 3,184,496 1.4 717,541 717,541 0.0 2,512,679 2,466,955 1.9 0 2,634 2,512,679 2,464,321 48,358 2.0
大槌町 4,075,669 3,998,420 1.9 1,154,063 1,154,063 0.0 2,921,606 2,844,357 2.7 0 3,307 2,921,606 2,841,050 80,556 2.8
山田町 4,914,946 4,832,178 1.7 1,481,506 1,481,506 0.0 3,433,440 3,350,672 2.5 0 3,997 3,433,440 3,346,675 86,765 2.6
岩泉町 6,023,285 5,944,657 1.3 930,653 930,653 0.0 5,092,632 5,014,004 1.6 0 4,917 5,092,632 5,009,087 83,545 1.7
田野畑村 2,266,713 2,225,218 1.9 337,500 337,500 0.0 1,929,213 1,887,718 2.2 0 1,840 1,929,213 1,885,878 43,335 2.3
普代村 1,904,737 1,871,628 1.8 269,579 269,579 0.0 1,635,158 1,602,049 2.1 0 1,548 1,635,158 1,600,501 34,657 2.2
軽米町 3,969,916 3,909,998 1.5 1,381,663 1,381,663 0.0 2,588,253 2,528,335 2.4 0 3,234 2,588,253 2,525,101 63,152 2.5
野田村 2,099,401 2,056,885 2.1 444,461 444,461 0.0 1,654,940 1,612,424 2.6 0 1,701 1,654,940 1,610,723 44,217 2.7
九戸村 2,837,442 2,796,107 1.5 558,368 558,368 0.0 2,279,074 2,237,739 1.8 0 2,313 2,279,074 2,235,426 43,648 2.0
洋野町 6,396,880 6,309,738 1.4 1,678,873 1,678,873 0.0 4,718,007 4,630,865 1.9 0 5,219 4,718,007 4,625,646 92,361 2.0
一戸町 4,870,307 4,791,957 1.6 1,672,578 1,672,578 0.0 3,197,729 3,119,379 2.5 0 3,963 3,197,729 3,115,416 82,313 2.6
市　計 256,875,290 254,514,316 0.9 132,128,439 132,128,439 0.0 124,746,851 122,385,877 1.9 0 210,509 124,746,851 122,175,368 2,571,483 2.1
町村計 82,958,046 81,846,343 1.4 27,030,891 27,030,891 0.0 55,927,155 54,815,452 2.0 0 67,695 55,927,155 54,747,757 1,179,398 2.2
県計 339,833,336 336,360,659 1.0 159,159,330 159,159,330 0.0 180,674,006 177,201,329 2.0 0 278,204 180,674,006 176,923,125 3,750,881 2.1

交付決定額

市町村名

基準財政需要額（臨財債振替後） 基準財政収入額 交付基準額 調整額



令和４年度普通交付税再算定結果　総括表（臨時財政対策債発行可能額との合算比較）
（単位：千円、％）

普通交付税 臨時財政対策債 計 普通交付税 臨時財政対策債 計 普通交付税 臨時財政対策債 計 普通交付税 臨時財政対策債 計
交付決定額 発行可能額 交付決定額 発行可能額 交付決定額 発行可能額 交付決定額 発行可能額

市町村名 ① ② ③（①＋②） ④ ⑤ ⑥（④＋⑤） ⑦（①－④） ⑧（②－⑤） ⑨（③－⑥） ⑦／④ ⑧／⑤ ⑨／⑥
盛岡市 14,646,062 2,672,896 17,318,958 14,135,669 2,672,896 16,808,565 510,393 0 510,393 3.6 0.0 3.0
宮古市 10,242,177 222,618 10,464,795 10,061,821 222,618 10,284,439 180,356 0 180,356 1.8 0.0 1.8
大船渡市 5,425,937 166,393 5,592,330 5,294,347 166,393 5,460,740 131,590 0 131,590 2.5 0.0 2.4
花巻市 13,460,956 435,854 13,896,810 13,245,240 435,854 13,681,094 215,716 0 215,716 1.6 0.0 1.6
北上市 1,410,337 126,635 1,536,972 1,251,116 126,635 1,377,751 159,221 0 159,221 12.7 0.0 11.6
久慈市 6,172,970 149,350 6,322,320 6,053,258 149,350 6,202,608 119,712 0 119,712 2.0 0.0 1.9
遠野市 6,634,562 107,846 6,742,408 6,531,743 107,846 6,639,589 102,819 0 102,819 1.6 0.0 1.5
一関市 23,361,340 489,003 23,850,343 23,021,729 489,003 23,510,732 339,611 0 339,611 1.5 0.0 1.4
陸前高田市 4,358,026 76,121 4,434,147 4,272,445 76,121 4,348,566 85,581 0 85,581 2.0 0.0 2.0
釜石市 4,732,112 173,074 4,905,186 4,636,187 173,074 4,809,261 95,925 0 95,925 2.1 0.0 2.0
二戸市 5,623,520 117,556 5,741,076 5,525,215 117,556 5,642,771 98,305 0 98,305 1.8 0.0 1.7
八幡平市 7,554,548 118,879 7,673,427 7,441,054 118,879 7,559,933 113,494 0 113,494 1.5 0.0 1.5
奥州市 16,940,610 451,608 17,392,218 16,671,506 451,608 17,123,114 269,104 0 269,104 1.6 0.0 1.6
滝沢市 4,183,694 218,995 4,402,689 4,034,038 218,995 4,253,033 149,656 0 149,656 3.7 0.0 3.5
雫石町 3,555,512 80,197 3,635,709 3,490,822 80,197 3,571,019 64,690 0 64,690 1.9 0.0 1.8
葛巻町 3,395,790 35,053 3,430,843 3,344,404 35,053 3,379,457 51,386 0 51,386 1.5 0.0 1.5
岩手町 3,354,053 58,659 3,412,712 3,277,070 58,659 3,335,729 76,983 0 76,983 2.3 0.0 2.3
紫波町 4,314,805 132,954 4,447,759 4,229,718 132,954 4,362,672 85,087 0 85,087 2.0 0.0 2.0
矢巾町 1,958,034 137,073 2,095,107 1,899,968 137,073 2,037,041 58,066 0 58,066 3.1 0.0 2.9
西和賀町 3,670,211 35,326 3,705,537 3,608,501 35,326 3,643,827 61,710 0 61,710 1.7 0.0 1.7
金ケ崎町 1,749,828 131,158 1,880,986 1,717,384 131,158 1,848,542 32,444 0 32,444 1.9 0.0 1.8
平泉町 1,966,191 32,744 1,998,935 1,920,066 32,744 1,952,810 46,125 0 46,125 2.4 0.0 2.4
住田町 2,512,679 27,349 2,540,028 2,464,321 27,349 2,491,670 48,358 0 48,358 2.0 0.0 1.9
大槌町 2,921,606 46,645 2,968,251 2,841,050 46,645 2,887,695 80,556 0 80,556 2.8 0.0 2.8
山田町 3,433,440 59,883 3,493,323 3,346,675 59,883 3,406,558 86,765 0 86,765 2.6 0.0 2.5
岩泉町 5,092,632 50,520 5,143,152 5,009,087 50,520 5,059,607 83,545 0 83,545 1.7 0.0 1.7
田野畑村 1,929,213 19,020 1,948,233 1,885,878 19,020 1,904,898 43,335 0 43,335 2.3 0.0 2.3
普代村 1,635,158 16,681 1,651,839 1,600,501 16,681 1,617,182 34,657 0 34,657 2.2 0.0 2.1
軽米町 2,588,253 40,384 2,628,637 2,525,101 40,384 2,565,485 63,152 0 63,152 2.5 0.0 2.5
野田村 1,654,940 18,963 1,673,903 1,610,723 18,963 1,629,686 44,217 0 44,217 2.7 0.0 2.7
九戸村 2,279,074 26,271 2,305,345 2,235,426 26,271 2,261,697 43,648 0 43,648 2.0 0.0 1.9
洋野町 4,718,007 67,195 4,785,202 4,625,646 67,195 4,692,841 92,361 0 92,361 2.0 0.0 2.0
一戸町 3,197,729 60,994 3,258,723 3,115,416 60,994 3,176,410 82,313 0 82,313 2.6 0.0 2.6
市　計 124,746,851 5,526,828 130,273,679 122,175,368 5,526,828 127,702,196 2,571,483 0 2,571,483 2.1 0.0 2.0
町村計 55,927,155 1,077,069 57,004,224 54,747,757 1,077,069 55,824,826 1,179,398 0 1,179,398 2.2 0.0 2.1
県計 180,674,006 6,603,897 187,277,903 176,923,125 6,603,897 183,527,022 3,750,881 0 3,750,881 2.1 0.0 2.0

令和４年度（再算定） 令和４年度（当初） 差引き（R4再算定-R4当初） 増減率


